各位

2024 年 7月

株式会社国際デザインセンター

収蔵品「アメリカン・アール・デコ・コレクションの譲渡について」

株式会社国際デザインセンターでは、1930年代のアメリカ、アール・デコ期のライフスタイル全

般にわたるプロダクト、グラフィック、ファッション分野の作品、約2,400点を所蔵し、1992年の

会社設立以来、地域のデザイン振興事業を担う組織として、名古屋市・愛知県・地域企業様の出資

による第3セクター方式の株式会社としてさまざまな活動を行って参りました。収蔵品について

は、開館当初から戦後日本のデザインにも影響を与えたデザイン資産として、定期的な展示会の開

催、外部美術館への貸出等で活用を図ってきましたが、このたび令和7年度に予定する弊社組織改

変により、この収蔵品を手放すことが決定致しました。理由としては館内に収蔵庫を持たない点、

また、再編後の事業内での有効活用の方策が見当たらないなどの点が挙げられます。

つきましては、本コレクションの散逸を可能なかぎり防ぎ、今後の人材育成等につなげられれば

との思いから、美術館・博物館等の公的機関や教育機関等へ移譲し、展示や研究資料として、ご活

用いただきたく、譲渡先を募ります。譲渡を検討・希望される施設様、また譲渡先についてご紹介

いただけます方は、お声がけいただきますよう、お願い申し上げます。

＜公的機関への譲渡時希望条件＞ ＊ご要望に応じ調整させて頂きます。

1. 作品の保存、教育的活用を頂けること

2. 譲渡は無償とする

3. 作品は現状状態確認後の引渡しとし、鑑定および評価額査定はおこなわない

4.  引渡し時の作品運送費用のご負担

5. 運送方法について相談に応じて頂けること

6. 一括譲渡だけでなく、分野毎などの分割譲渡も可能

7． 譲渡後、展示時には一定期間、弊社寄贈品であることを明記

8.  譲渡先は2025年3月末までに決定

＊アメリカン・アール・デコ・コレクション（一部代表作をご紹介しています）

https://www.idcn.jp/gallery_and_shop/aad

本件担当／株式会社国際デザインセンター事業部：鈴木、佐藤

4600008 名古屋市中区栄 3-18-1 ナディアパーク・デザインセンタービル 6F

suzuki@idcn.jp tel.052265-2105

https://www.idcn.jp/gallery_and_shop/aad
mailto:suzuki@idcn.jp